應付公司債 1,378,907 1,379,000 1,379,000 - - - -

　長期應付款 84,734 84,734 - - 84,734 - -

$17,775,814 17,775,907 9,335,559 2,258,753 1,573,020 1,150,451 3,458,124

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜37〜

網路家庭國際資訊股份有限公司合併財務報告附註(續)

2.市場風險

(1)匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.9.30 112.12.31 112.9.30

外幣

(千元) 匯率 台幣

外幣

(千元) 匯率 台幣

外幣

(千元) 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 1,580 31.66 50,026 2,491 30.69 76,510 2,855 32.28 92,171

　日　　幣 81,091 0.2229 18,075 47,832 0.2173 10,394 47,194 0.2162 10,203

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 - - - 239 30.69 7,349 215 32.28 6,941

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、其他應收款

及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年一月一

日至九月三十日當新台幣相對於外幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨損將分別增加

或減少3,405千元及4,772千元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實現

及未實現)分別為利益2,306千元及7,029千元。

(3)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依金融資產及金融負債於報導日之利率暴險而決定。

若利率增加或減少0.1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨損將增減2,601千元及1,639千

元，主因係合併公司之變動利率存款與變動利率之借款。

〜38〜

網路家庭國際資訊股份有限公司合併財務報告附註(續)

3.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至9月 112年1月至9月

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲1% $ 7,351 3,736 8,519 4,019

下跌1% (7,351) (3,736) (8,519) (4,019)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類之金融資產之帳面

金額及公允價值列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

特別股 $ 373,618 - - 373,618 373,618

國外可轉換公司債 87,096 - - 87,096 87,096

$ 460,714 - - 460,714 460,714

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)公司股票 $ 735,161 - - 735,161 735,161

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

特別股 $ 342,903 - - 342,903 342,903

國外可轉換公司債 87,096 - - 87,096 87,096

$ 429,999 - - 429,999 429,999

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)公司股票 $ 859,583 - - 859,583 859,583

〜39〜

網路家庭國際資訊股份有限公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

特別股 $ 401,909 - - 401,909 401,909

國外可轉換公司債 31,328 - - 31,328 31,328

$ 433,237 - - 433,237 433,237

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內外非上市(櫃)公司股票 $ 851,873 - - 851,873 851,873

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

合併公司持有之金融工具屬無公開報價之權益工具，其公允價值係使用

市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係以被投資者之可比上市（櫃）

公司市場報價所推導之乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市

場流通性之折價影響。

(2.2)衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定

價模型。

(3)第三等級之變動明細表

透過損益按公
允價值衡量

透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

民國113年1月1日 $ 429,999 859,583

購買 30,715 35,655

總利益或損失

　認列於其他綜合損益 - (160,077)

民國113年9月30日 $ 460,714 735,161

〜40〜

網路家庭國際資訊股份有限公司合併財務報告附註(續)

透過損益按公
允價值衡量

透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

民國112年1月1日 $ 421,430 791,590

購買 11,835 -

總利益或損失

　認列於損益 (28) -

　認列於其他綜合損益 - 94,782

處分/減資 - (34,499)

民國112年9月30日 $ 433,237 851,873

上述總利益或損失，係列報於其他利益及損失及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未實現評價損益，其中與民國一一三年及一一二年七月一日至

九月三十日及一一三年及一一二年一月一日至九月三十日仍持有之資產相關者如

下：

113年7月至9月 112年7月至9月 113年1月至9月 112年1月至9月
總利益或損失

列報於其他

利益及損

失

$ - - - (28)

列報於透過

其他綜合

損益按公

允價值衡

量之金融

資產未實

現評價損

益

(73,602) (6,737) (160,077) 94,782

(4)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益按公允價值衡量之金

融資產－衍生金融工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－權益證

券投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值，僅無

活絡市場之衍生金融工具及權益工具投資具有複數重大不可觀察輸入值。無活絡

市場之衍生金融工具及權益工具投資之重大不可觀察輸入值因彼此獨立，故不存

在相互關聯性。

〜41〜

網路家庭國際資訊股份有限公司合併財務報告附註(續)

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公允價

值衡量之金融資產

－嵌入式衍生工具

－買回權

二元樹可轉

債評價模型

•波動度

(112.9.30為38.01%)

•波動度愈高，

公允價值愈高

透過損益按公允價

值衡量之金融資產

－無活絡市場之權

益及債務工具投資

可類比上市

上櫃公司法

•市場價值乘數比

(113.9.30、112.12.31及

112.9.30分別為

0.89~11.54、0.89~11.54及

1.07~6.00)

•流動性折價比率

(113.9.30、112.12.31及

112.9.30分別為

11.38%~30%、11.38%~30%

及2.01%~30%)